
EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tento materiál vznikl jako součást projektu
EduCom, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.

Závěr, shrnutí a výstupy pro další 
předměty projektu EduCom

Ing. Petr Keller, Ph.D.
Technická univerzita v Liberci

Systémy CAD/CAM

Technická univerzita v Liberci a partneři 
Preciosa, a.s. a TOS Varnsdorf a.s.

TU v Liberci



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Obsah přednášky

1. Projekt EduCom – shrnutí
2. Systémy CAD/CAM – od konstrukce po hotový výrobek
3. Forward a Reverse Engineering
4. 3D digitalizace
5. Výstupy ze systémů CAD/CAM
6. Závěr

2

15.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

3

15.12.2011

AlphaCAM
EdgeCAM

Pro-Engineer
Catia V5

AROP
simcron

Mantra 4D
3D Studiostroje Emco

Mazak Integrex

Dimension
Objet

Souřadnicový 
měřicí stroj 

Somet Berox Matflow
FastDesign

Witness

MicroSribe
Atos II

REVscan

Komplexní pohled na
výrobní systém



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

CAD
2D výkres

3D model
CAM

vlastní 
výroba

idea post 
procesor

part
program CNC

stroj

NC
program výrobek

technologie
energie, 
materiál, 
nástroje…

Tvorba NC programu pomocí systémů CAD/CAM

CAD
2D výkres

3D model

post 
procesor

vlastní 
výroba

idea
CAM CNC

stroj

NC
program výrobek

technologie
energie, 
materiál, 
nástroje…

4

15.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

- dopředné inženýrství (Forward Engineering)
2D výkres nebo 3D model součásti vzniká 
přímo, dnes většinou pomocí CAD programů
(obvykle konstrukční směr)

- zpětné inženýrství (Reverse Engineering)
3D model součásti vzniká na základě 
digitalizace reálné makety, příp. modelu nebo i 
přímo součásti
(obvykle směr designu)

Konstrukce

5

15.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

- dotekově
- převážně pomocí souřadnicových měřicích strojů

(i CNC řízených), případně pomocí měřicích ramen
- přesné měření, ale pomalé, relativně málo bodů za 

daný čas, problém s korekcí souřadnic při použití např. 
kulového doteku

- bezdotekově
- většinou pomocí optických skenerů
- rychlé a relativně přesné měření, ale problémy

s okolním osvětlením a měřenými povrchy (lesklé 
povrchy nebo průhledné součásti obvykle nelze měřit 
přímo)

3D digitalizace (ve strojním inženýrství)

6

15.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

- dotekově

souřadnicový měřicí stroj měřicí rameno

3D digitalizace (ve strojním inženýrství)

7

15.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

- bezdotekově (optické skenery)

Atos II

REVscan

vlastní vývoj na KVS

3D digitalizace (ve strojním inženýrství)

8

15.12.2011



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

• stereovidění • projekce proužků světla

z

x

xl

Obraz levé 
kamery

b

fPl

P(xP, yP, zP)

xr

Obraz pravé 
kamery

zP

xP

Pr

projektor
osvětlení

kamera

osa
rotace

proužek
světla

vzdálenost

9

15.12.2011

Optické skenery – základní principy



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

10

15.12.2011

Základní princip projekce proužků světla



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

mrak bodů měřeného povrchu polygonální vyhlazený model

Snímky obrazovek CAD/CAM/CAE systému CATIA V5 - modul Digitized Shape Editor

11

15.12.2011

Výsledky měření 
a zpracování naměřených dat



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

• vysoká rychlost měření
• objektivita měření
• nezávislost výsledků na tuhosti součásti, její hmotnosti,

teplotě apod. 

Hlavní výhody optického skenování:

• velká citlivost na vnější vlivy, především okolní světlo a 
nečistoty

• problematické měření v dutinách, hlubokých dírách 
apod., kam kamery skeneru nevidí

Základní nevýhoda tohoto měření:

12

15.12.2011

Shrnutí optické digitalizace



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

„Hliněný model“ karoserie Škoda Fabia

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

13

15.12.2011

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

Jednotlivé mraky bodů z digitalizace karoserie Škoda Fabia

14

15.12.2011

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Úprava mraků bodů z digitalizace karoserie Škoda Fabia

15

15.12.2011

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Filtrace mraků bodů z digitalizace karoserie Škoda Fabia

16

15.12.2011

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Rozdělení mraků bodů z digitalizace karoserie Škoda Fabia na jednotlivé konstrukční celky

17

15.12.2011

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Proložení ploch mrakem bodů

18

15.12.2011

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Kontrola vyhlazení jednotlivých ploch karoserie

19

15.12.2011

(snímky se svolením Škoda Auto a.s.)

Příklad Reverse Engineeringu z praxe



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Systémy CAD/CAM – výstupy pro další použití

20

15.12.2011

1. NC program pro výrobu na CNC strojích



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Systémy CAD/CAM – výstupy pro další použití

21

15.12.2011

2. Informace o technologii, stroji, nástrojích, časech
Z NC programu:
(vše v hlavičce programu)

a) Použité nástroje
b) Použitý stroj
c) Název součásti
d) Teoretická doba 

výroby

- údaje např. pro 
zaplánování 
zakázky apod.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Systémy CAD/CAM – výstupy pro další použití

22

15.12.2011

3. Generování (až příliš) podrobného technologického postupu



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Systémy CAD/CAM – výstupy pro další použití

23

15.12.2011

4. Ověření technologie, přesnosti výroby, kolizí apod.



EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Děkuji za pozornost

Tato přednáška byla inovována v rámci projektu EduCom  
CZ.1.07/2.2.00/15.0089

EduCom - Inovace studijních programů s ohledem na 
požadavky a potřeby průmyslové praxe zavedením inovativního

vzdělávacího systému "Výukový podnik"

24

15.12.2011


